COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVENVOLVIMENTO RURAL – CAPADR.

REQUERIMENTO Nº                 2019.

(Sr. Lucio Mosquini)

Requer seja constituída Comissão

Representativa da Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e

Desenvolvimento Rural na 8ª Rondônia

Rural Show.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que ouvido o Plenário desta

Comissão, seja constituída Comissão Representativa da Comissão de Agricultura,

Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural na 8ª Rondônia Rural Show, a

realizar-se de 22 a 25 de maio de 2019, em Ji-Paraná, no Estado de Rondônia, bem

como realização de uma “Mesa Redonda”, de debates desta Comissão no dia 23 de

maio.

JUSTIFICAÇÃO

A Rondônia Rural Show, considerada a maior feira de agronegócio da

Região Norte, sendo  uma feira de tecnologia e oportunidade de negócios voltados ao

agronegócio do Estado, realizada anualmente pelo Governo de Rondônia por meio da

Secretaria Estadual da Agricultura (Seagri), no município de Ji-Paraná, cidade no centro

do Estado, o que privilegia o acesso e a logística para a realização do evento.

A feira surgiu da necessidade de buscar novas tecnologias e práticas

mais eficazes para a produção agropecuária rondoniense, proporcionando assim o

desenvolvimento econômico e social do Estado.

Embora o foco inicial tenha sido agricultura familiar, a feira passou a

receber grandes investidores e expositores de projeção nacional e internacional de todos

os segmentos do agronegócio. Em sua última edição, a feira contou com estrutura para

386 espaços com mais de 434 bandeiras expositoras.

A cada edição o evento se fortalece, o crescente volume de negócios

surpreende e as inovações apresentadas atraem cada vez mais atenção. A Rondônia

Rural Show já faz parte do calendário nacional de feiras do agronegócio¹.

Sala das Sessões,       de março de 2019.

LUCIO MOSQUINI

Deputado Federal

MDB/RO